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Seznam použitých zkratek

ACEI inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu

ACTH adrenokortikotropin

AK aminokyseliny

AT1 blokátory kompetitivní inhibitory angiotenzinu II

BKK blokátory kalciových kanálů

BMI body mass index

CDDI úvodní celková dávka inzulínu

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

CMP cévní mozková příhoda

DAG diacylglycerol

DKA diabetická ketoacidóza

DM diabetes mellitus

DM1T diabetes mellitus 1. typu

DM2T diabetes mellitus 2. typu

DMP diabetická makulopatie

DPP-4 dipeptidylpeptidáza 4

DR diabetická retinopatie

DSU deriváty sulfonylurey

ER endoplazmatické reikulum

FNH fenomén neuvědomění si hypoglykémie

GA Golgiho aparát

GAD glutamát oxidáza

GDM gestační diabetes mellitus

GF glomerulární filtrace

GHRH somatotropin releasing hormon

GIP glucose-dependent insulinotropic polypeptide

GIT gastrointestinální trakt

glc glukóza

GLP glucagon-like-peptide 1

GLUT 2 membránový transporter nezávislý na inzulinu

GLUT 4 membránový transporter nezávislý na inzulinu

GRP gastrin releasing peptide
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HDL high density lipoprotein

HHS hyperglykemický osmolární syndrom

HLA human leukocyte antigens

HPGH hraniční poruchy glukózové homeostázy

ID inzulinová deficience

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

IFG impaired fasting glucose (zvýšená glykemie nalačno)

IM infarkt myokardu

IR inzulínová rezistence

IRS inzuline receptor substrate protein

KI kontraindikace

KV kardiovaskulární

LADA Latent autoimmunity Diabetes in Adults

LDL low density lipoproteid

LI lékové interakce

MDI Multiple Dose Insulin Therapy

MK mastné kyseliny

MODY Maturity Onset Diabetes of the Young

MS metabolický syndrom

MÚ mechanismus účinku

NPDR neproliferativní diabetická retinopatie

NÚ neţádoucí účinky

oGTT orální glukózový toleranční test

PAD perorální antidiabetika

PDR proliferativní diabetická retinopatie

PGT porušená glukózová tolerance

PPAR-γ peroxisome proliferator-activated receptor typ γ

STH somatotropin

SU sulfonylurea

TCA tricyklická antidepresiva

TIA tranzitorní ischemická ataka

TRH thyreotropin-releasing hormone, tyreoliberin

VIP vazoaktivní intestinální peptid
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1. Úvod

Celý svět v současné době proţívá pandemii diabetu, který se stává závaţným zdravotně-

sociálním problémem všech vyspělých společností. Je nepochybně nejvýznamnější chorobou

látkové přeměny a jednou z nejzávaţnějších nemocí vůbec a svými projevy a komplikacemi

zasahuje téměř do všech odvětví medicíny. Diabetes je nejčastější příčinou získané slepoty,

amputací dolních končetin a jednou z nejčastějších příčin ICHS. Náklady na léčbu i na

sociální zabezpečení diabetiků jsou výraznější neţ u jiných osob. Diabetes zkracuje

předpokládanou délku ţivota (v závislosti na typu diabetu) o 30-50%.

K 31.12. 2006 bylo v ČR hlášeno 748 050 diabetiků, coţ představuje přibliţně 7 % osob

z celé populace. Další část pacientů s DM zůstává ještě nediagnostikována (patrně více neţ 2

% obyvatel), ale jiţ je ohroţena komplikacemi. Počet diabetiků se stále zvyšuje, takţe za

posledních 20 let se jejich počet zdvojnásobil.
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1.1. Cíl

Následující text má slouţit jako stručný přehled nejzákladnějších a nejpodstatnějších

informací o syndromu DM, přiblíţit jeho léčbu, uvést její etiologická a patofyziologická

specifika, naznačit klinický obraz a diagnózu a v neposlední řadě poukázat na výhody,

resp. nevýhody farmakologických i nefarmakologických přístupů.
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2. Teoretická část

2.1. Anatomie pankreatu

▪ orgán tvořen hlavou (caput pancreatis), tělem (corpus pancreatis),

ohonem (cauda pancreatis)

▪ endokrinní i exokrinní fce (Vaterova papila – amyláza, lipáza, trypsin)

Pankreas zdravého člověka obsahuje asi jeden milion ostrůvků, kaţdý z nich pak asi 3000

endokrinních buněk Většina ostrůvků se nachází na přechodu hlavy a těla pankteatu.

Ostrůvky tvoří:

▪ A-buňky produkující glukagon

▪ B-buňky produkující inzulin

▪ D-buňky produkující somatostatin (tlumivý účinek na uvolňování inzulinu, ale i jiných

hormonů)

▪ PP- buňky produkují pankreatický polypeptid (neovlivňuje sekreci inzulinu, ale podílí se na

exogenní sekreci pankreatu)

Buňky jsou navzájem propojeny spojeními (gap junctions), kterými mohou mezi buňkami

procházet především molekuly somatostatinu a glukagonu. Tak mohou A-buňky ovlivňovat

sekreci B-buňek, tedy inzulinu, a D-buňky ovlivňovat sekreci jak buněk A tak buněk B.

Jde o typický mechanismus parakrinní sekrece. Inzulín těmito spojeními pro svou větší

molekulu procházet nemůţe.
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2.2. Inzulín

2.2.1. Charakteristika

Nízkomolekulární protein, první bílkovina, u níţ byla v roce 1955 stanovena sekvence AK.

Molekula se skládá ze dvou peptidových řetězců A a B. Řetězec A zakončený –COOH

(A-acid) tvoří 21 AK. Řetězec B zakončený –NH2 (B-basic) tvoří 30 AK. Řetězce jsou

navzájem spojeny dvěma disulfidickými můstky.

Inzulín je produkovaný především v B-buňkách Langerhamsových ostrůvků pankreatu.

Kromě toho je inzulín rovněţ detekován v nervových buňkách mozku.

2.2.2. Syntéza a sekrece inzulínu

SYNTÉZA INZULÍNU:

V hrubém ER β-buněk pankreatu vzniká prekurzor preproinzulin (107 AK), který je

transportován do GA, kde je přeměňován na proinzulin (84 AK). Proinzulin je

jednořetězcový protein sloţený z inzulínových řetězců A a B a spojujícího segmentu,

tzv. C-peptidu (connecting peptid). Tvoří ho 31 AK a je metabolicky inertní. V granulích je

hydrolyticky štěpen na inzulin a C-peptid, přičemţ se řetězce A a B propojí disulfidickými

můstky.

Obě substance jsou v ekvimolárním mnoţství uvolňovány do portální cirkulace. C-peptid je

na rozdíl od inzulinu minimálně extrahován játry a dostává se do systémového oběhu. Proto

se vyuţívá jeho koncentrace jako ukazatele endogenní sekrece inzulínu.

Zvýšení plazmatické glukózy stimuluje biosyntézu proinzulinu, ale ne neenzymatickou

konverzi na inzulin (Farghali, Lincová, 2005).

B-buňky Langerhansových ostrůvků secernují současně s inzulinem i amylin, který svým

způsobem působí antagonisticky vůči inzulinu a tlumí jeho sekreci, ale především se podílí na

syndromu inzulinové rezistence. Je hlavní součástí amyloidů vyskytujících se v ostrůvcích u

diabetiků a z toho důvodu se studuje zejména v souvislosti s DM2T (Rybka, 2006).
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MECHANISMUS ÚČINKU:

Inzulin dosahuje svého účinku prostřednictvím receptorů na membránách buněk svalů a

tukové tkáně. Inzulinové receptory jsou velké transmembránové glykoproteinové komplexy

(200 kDa) sloţené ze dvou heterodimerů spojených disulfidickými můstky, z nichţ kaţdý

sestává s α- a β-podjednotky. α-podjednotka je extracelulární a je vazebným místem pro

inzulin. β-podjednotka je transmembránový protein vykazující intracelulární

tyrozinkinázovou aktivitu. Navázání inzulinu na α-podjednotku vyvolá v receptoru

konfirmační změnu vedoucí k aktivaci tyrozinkinázové β-podjednotky. β-podjednotka se

autofosforyluje a aktivovaná tyrozinkináza spouští kaskádu fosforylací dalších buněčných

proteinů (IRS, insulin receptor substrate proteins), které fungují jako druhý posel translokace

glukózových transportérů z nitra k povrchu buňky. Následuje rychlý transport glukózy do

buňky facilitovanou difúzí (GLUT 4).

Vazba inzulinu na jednu α-podjednotku sníţí afinitu další molekuly inzulinu k protilehlé


[…]


účinná, lety prověřená, nebezpečí hypoglykémie), inzulin v jedné dávce na noc (spolehlivý,

dobře tolerovaný, s největším terapeutickým potenciálem, při pouţití dlouhodobě účinných

analog velmi bezpečný, skrze svůj intenzivní účinek zvyšuje hmotnost) a glitazony (účinné,

nákladnější a s nebezpečím kardiálního selhání, retence tekutin, popřípadě vzestupem

hmotnosti). Současná nabídka PAD je široká a umoţňuje četné kombinace léčiv a tím

dosaţení vysoké míry individualizace terapie našich pacientů. Novodobým a nadějným

trendem v léčbě DM2T jsou analoga GLP-1 a inhibitory DPP-4, které v kombinaci s PAD

slibují ještě lepší terapeutické výsledky.
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4. Abstrakt

DM je metabolická porucha charakterizovaná hyperglykémií při absolutním nedostatku

endogenního inzulínu (DM1T), nebo při jeho relativním nedostatku (DM2T).

DM1T je projevem destrukce B-buněk Langerhansových ostrůvků pankreatu většinou na

autoimunitním podkladě. Chybění inzulínu vede k poruše vyuţití glukózy a zvýšenému

katabolismu tuků a bílkovin. Důsledkem je hyperglykémie, glykosurie, polyurie, ţízeň

případně aţ ketoacidotické kóma.

DM2T jehoţ prevalence trvale narůstá, představuje významný lékařský, sociální

a ekonomický problém. DM2T vzniká v důsledku inzulinové rezistence a později i vlivem

nedostatečné sekrece inzulínu po jídle. K inzulínové rezistenci dochází nejčastěji v souvislosti

s obezitou. V průběhu onemocnění se postupně prohlubuje defekt v sekreci inzulinu a dochází

k rozvoji mikro- a makrovaskulárních komplikací, které jsou nejčastější příčinou úmrtí těchto

nemocných.

Léčba diabetu je činností velmi sloţitou, komplexní, která musí být postavena na souběţné

intenzivní terapii a prevenci. Na spolupráci s pacientem, na edukaci, na individuálním

nastavení léčby a terapeutických cílů. Patříme jen k málo stáům, kde existuje samostatný obor

diabetologie.

Cílem léčby je zajistit nemocnému dobrou kvalitu ţivota a zejména zabránit vzniku a rozvoji

dlouhodobých komplikací.

Léčba DM1T: Po stanovení diagnózy se ihned zahajuje substituční léčba inzulinem.

V poslední době se rozšiřuje se uţití inzulinových analog. Podmínkou úspěšné

intenzifikované léčby inzulinem je samostatná kontrola glykemií a průběţné úpravy dávek

inzulinu nemocným tak, aby byly sladěny s jeho aktuální glykemií, příjmem potravy a

fyzickou aktivitou. Nedílnou součástí léčby je snaha o normalizaci dalších rizik, zejména

léčba krevního tlaku a dyslipidemie, a pravidelný screening dlouhodobých cévních

komplikací.

Léčba DM2T: Dietní a pohybová léčba, perorální antidiabetika (PAD).

PAD lze dělit na: biguanidy, glitazony, deriváty sulfonylurey, glinidy, inkretinová analoga a

mimetika (nová skupiny léčiv s komplexnějším účinkem), inhibitory α-glukosidáz.

Ţádné z dosud běţně uţívaných PAD ani léčba inzulinem účinně nebrání progresi selhání

B-buněk a prohlubování glukoregulační poruchy v průběhu nemoci, stejně tak nemá

specifické vlastnosti, které by bránily rozvoji cévních komplikací. Vývoj nových, účinných a

bezpečných farmak je proto nanejvýš ţádoucí.
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DM is metabolic disorder characterized with hyperglycaemia at absolute shortage of

endogenous insulin (DM1T), or at its relative shortage (DM2T).

DM1T is a symptom of B-cell destruction in islets of pancreas Langerhans that occurs mostly

on autoimmune basis. Lack of insulin results in disorder of glucose use and in increased

catabolism of fat and proteins. The result of this disorder is hyperglycaemia, glycosuria,

polyuria, thirst, eventually ketoacidotic coma.

DM2T which prevalence is continuously increasing represents significant medical, social and

economic problem. DM2T develops due to insulin resistance and later due to insufficient

insulin secretion after each meal. Insulin resistance mostly develops in connection with

obesity. In the course of disorder the defect of insulin secretion gradually worsens and micro

and macro vascular complications develops that are the most frequent cause of death of

patient suffering from the disorder.

Diabetes treatment is of complicated and complex nature that has to be based on simultaneous

intensive therapy, prevention, collaboration with patient, education, individual adjustment of

treatment and therapeutic goals. The Czech Republic belongs to a few countries where

diabetology as an independent branch of medicine exists.

The goal of treatment is to ensure good quality of life to a patient and to prevent development

of long-term complications.

DM1T treatment: After diagnosis is assessed substitution treatment with insulin is

immediately commenced. Use of insulin analogs has been spreading recently. Individual

check of glycaemia and continuous adjustment of insulin doses according to actual glycaemia,

food intake and physical activity is condition of successful intensified treatment with insulin.

Inevitable part of the treatment is the effort to normalize other risks, namely treatment of

increased blood pressure, dyslipidemia and regular screening of long-term blood vessels

complications.

DM2T treatment: Diet and movement treatment, peroral anti-diabetic drugs (PAD).

PAD can be divided to: biguanides, glitazones, sulfonylurea derivates, glinids, incretin

analogs and mimetics (brand new group of medicines with complex effect), α- glucosidase

inhibitors.

None of PAD having been commonly used up to now nor insulin treatment do not efficiently

prevent progression of B-cells failure and worsening of glucoregulating disorder during the

course of disease and also do not have any specific properties preventing development of

blood vessel complications. Development of new, efficient and save drugs is of top
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importance.
