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II. Posudek oponenta

Předložená DP rešeršního typu shrnuje aktuální poznatky v terapii nejrozšířenější endokrinopatie ve

vyspělých zemích - diabetu mellitu (DM). Práce je napsána na 98 stranách, opírá se o 37 pramenů (pouze 2

zahraniční) a 7 dalších zdrojů, je doplněna o 27 nečíslovaných tabulek, pro větší názornost chybí přítomnost

obrázků, grafů. Srozumitelnost textu je ztížena používáním velkého množství zkratek a také nevhodného

zkracování některých slov a značným množstvím gramatických a formálních chyb. Tento nedostatek kazí

jinak text obsahující zajímavé informace o léčbě DM včetně nejnovějších poznatků, týkajících se např.

inkretinů.

Formální připomínky:

- v celé práci: chybí číslování tabulek!

- několik příkladů z velkého množství překlepů a gramatických chyb: v celé práci převažuje chybně inzulín

namísto správného pojmu inzulin; s. 5: GAD - glutamát oxidáza je chybně, názvy enzymů se v českém jazyce

píší (na rozdíl od anglického) dohromady; s. 6: LDL - nikoliv lipoproteid, ale lipoprotein; s. 10: odst. 2.2.2. -

nikoliv connecting peptid, nýbrž peptide; s. 12, ř. 7: gastrointestinální, ne gasrointestinální; s. 19, bod 3: co

znamená zkratka IAA (chybí v seznamu)?; s. 27, 10. ř. zesp.: alikace (místo aplikace) 40% G - zkratka opět

není vysvětlena; několik příkladů nevhodného zkracování slov: v celé práci fce - místo funkce, akt. místo

aktuální (s. 51), s. 82 - vol. MK místo volné MK, aj.

Několik obsahových připomínek a dotazů:

s. 58, tab.: vitaminy skupiny B patří mezi rozpustné v tucích?

s. 89, posl. ř.: konkretizujte, o jaká závažná psychiatrická onemocnění se jedná?

s. 90: jaké jsou běžné denní antiagregační dávky aspirinu, horní hranice 250 mg je příliš vysoká (možná na

počátku léčby)

s. 91: jsou citovány studie TRAVEND, FIELD, CARDS - v seznamu referencí však chybí!

Závěr: DP se zabývá vysoce aktuálním tématem, obsahuje řadu nových poznatků ve farmakoterapii DM,

úroveň, jak bylo zmíněno, je poněkud poznamenána, podle mého názoru, řadou zbytečných formálních i

obsahových chyb. Přesto doporučuji komisi její přijetí k obhajobě.
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